



Prefeitura Municipal de Dona Euzébia
Paço Municipal Francisco de Assis Ribeiro CEP: 36784000- Estado de Minas Gerais

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EUZÉBIA				DATA: 09/07/2026				
OBRA: COBERTURA DA UBS SÃO MANOEL DO GUAIAÇU T1T								
LOCAL: DISTRITO DE SÃO MANOEL DO GUAIAÇU - DONA EUZÉBIA - MG				FORMA DE EXECUÇÃO:				ISS 5,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO LESTE 04/2026, SINAPI 05/2026 COM DESONERAÇÃO				()	DIRETA	BDI = 28,82%		
				(X)	INDIRETA			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE.	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					R\$ 1.517,98
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIxada COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UND	1,00	R\$ 1.178,37	R\$ 1.517,98	R\$ 1.517,98
2			ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 165.284,01
2.1	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	412,21	R\$ 50,20	R\$ 64,67	R\$ 26.657,67
2.2	SINAPI	92600	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	UND	6,00	R\$ 2.418,76	R\$ 3.115,85	R\$ 18.695,10
2.3	SINAPI	92620	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 12 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	UND	7,00	R\$ 2.227,39	R\$ 2.869,32	R\$ 20.085,24
2.4	SEINFRA	ED-50497	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO GALVANIZADO	M2	412,21	R\$ 36,92	R\$ 47,56	R\$ 19.604,75
2.5	SEINFRA	ED-48428	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	412,21	R\$ 98,51	R\$ 126,90	R\$ 52.309,55
2.6	SEINFRA	ED-50663	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	94,07	R\$ 56,83	R\$ 73,21	R\$ 6.886,86
2.7	SEINFRA	ED-48402	CUMEIEIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	41,16	R\$ 81,85	R\$ 105,44	R\$ 4.339,91
2.8	SEINFRA	ED-50685	RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	34,09	R\$ 41,40	R\$ 53,33	R\$ 1.818,07
2.9	SEINFRA	ED-52311	MANTA ISOLANTE/TÉRMICA PARA TELHADO, EXCLUSIVE CONTA-CAIBRO	M²	10,23	R\$ 20,56	R\$ 26,49	R\$ 270,92
2.10	SEINFRA	ED-50669	CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA DO TELHADO EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 75MM, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	107,10	R\$ 105,94	R\$ 136,47	R\$ 14.615,94
3			PROJETOS					R\$ 3.001,07
3.1	SEINFRA	CO-27428	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA	PR A1	1,00	R\$ 2.329,66	R\$ 3.001,07	R\$ 3.001,07
4			FECHAMENTO LATERAL + FUNDOS					R\$ 12.810,93
4.1	COMPOSIÇÃO	1	FECHAMENTO DE PLACA CIMENTÍCIA EXTERNO	M2	58,25	R\$ 120,36	R\$ 155,05	R\$ 9.031,66
4.2	SEINFRA	ED-50474	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	58,25	R\$ 25,32	R\$ 32,62	R\$ 1.900,12
4.3	SEINFRA	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	58,25	R\$ 7,95	R\$ 10,24	R\$ 596,48
4.4	SEINFRA	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	58,25	R\$ 17,09	R\$ 22,02	R\$ 1.282,67
5			PILARES E FUNDAÇÃO					R\$ 98.086,14
5.1	SEINFRA	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	62,40	R\$ 80,46	R\$ 103,65	R\$ 6.467,76
5.2	SEINFRA	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M2	41,60	R\$ 27,13	R\$ 34,95	R\$ 1.453,92
5.3	SEINFRA	ED-51121	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	42,40	R\$ 50,57	R\$ 65,14	R\$ 2.761,94
5.4	SEINFRA	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	2,08	R\$ 630,88	R\$ 812,70	R\$ 1.690,42
5.5	SEINFRA	RO-15976	Demolição manual de concreto simples (Execução, incluindo descarga lateral, carga e transporte do material demolido)	M3	4,16	R\$ 424,40	R\$ 546,71	R\$ 2.274,31
5.6	SEINFRA	ED-49797	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	27,66	R\$ 709,90	R\$ 914,49	R\$ 25.294,79
5.7	SEINFRA	ED-49647	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	223,83	R\$ 56,16	R\$ 72,35	R\$ 16.194,10
5.8	SEINFRA	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPACADOR	KG	1814,90	R\$ 13,38	R\$ 17,24	R\$ 31.288,88
5.9	SEINFRA	ED-50473	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	126,24	R\$ 16,81	R\$ 21,65	R\$ 2.733,17
5.10	SEINFRA	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	126,24	R\$ 17,09	R\$ 22,02	R\$ 2.779,88
5.11	SEINFRA	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	126,24	R\$ 7,95	R\$ 10,24	R\$ 1.292,73
5.12	SEINFRA	ED-51145	PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPA, JUNTA SECA	M2	41,60	R\$ 71,92	R\$ 92,65	R\$ 3.854,24
TOTAL								R\$ 280.700,13
Suane Evelyn dos Reis Soares				Adeilton Pascoaline Magalhães				
Engenheira Civil - CREA MG nº 200.214/D				Prefeito Municipal de Dona Euzébia				